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Anotace

Diplomová práce Vliv síťových digitálních médií na výrobu zpravodajských a publicistických

obsahů Českého rozhlasu se zaměřuje na proměny produkce zpravodajských a publicistických

obsahů českého veřejnoprávního rozhlasu způsobené vznikem a rozvojem síťových digitálních

médií. Popisuje aktuální podobu a fungování redakcí Zpravodajství Českého rozhlasu a věnuje

se roli, kterou veřejnoprávní instituce síťovým digitálním médiím přikládá. Teoretická část se

pokouší definovat síťová digitální média a popsat jejich dopady na tradiční masová média.

Zasazuje také do kontextu současné rozhlasové veřejnoprávní vysílání v České republice a

popisuje rozvoj techniky, který předcházel aktuálnímu stavu. Cílem praktické části diplomové

práce je kvalitativní analýza dopadů nejnovějších proměn dostupné techniky i nových návyků

konzumentů mediálních obsahů. Hlavním zdrojem informací v analytické části práce jsou

respondenti z řad rozhlasových pracovníků. Práce odpovídá na otázku, jak podstatnou roli mají

síťová digitální pro Český rozhlas a jak oddělení Nových médií spolupracuje s rozhlasovými

novináři. Věnuje se také novým žurnalistickým obsahům a formátům, které v rozhlase

v důsledku rozmachu síťových digitálních médií vznikají. V neposlední řadě pak práce

analyzuje proměnu redakčních rutin při výrobě zpravodajských a publicistických obsahů

Českého rozhlasu.

Annotation

This master thesis called The influence of digital media on the production of Czech Radio

news and opinion journalism focuses on the changes in the producing of news and journalistic

content of Czech Radio caused by the origin and development of network digital media. It

describes the current form and functioning of the Czech Radio newsrooms and deals with the

role that public institution attach to new media. The theoretical part attempts to define new

media and describe their effects on traditional mass media. It also places in the context

of current public service broadcasting in the Czech Republic and describes the development

of technology that preceded the current situation. The aim of the practical part of the master

thesis is a qualitative analysis of the impacts of the latest changes in available technology and

new habits of consumers of media content. The main source of information in the analytical

part of the thesis are respondents from the ranks of Czech Radio workers. The thesis answers

the question of how important role digital media play for Czech Radio and how the Department

of New Media cooperates with radio journalists. It also focuses on new journalistic content and

formats that are emerging in radio broadcast as a result of the expansion of new media. Last but

not least, the work analyses the transformation of editorial routines in the production of news

and journalistic content of Czech Radio.
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Úvod

Rozvoj síťových digitálních médií zásadně změnil možnosti mediální produkce a také

způsoby distribuce mediálních obsahů. Díky internetu, mobilním komunikačním technologiím

či sociálním sítím se zároveň proměňují návyky publika a míra interakce mezi producenty a

příjemci mediálních obsahů.

Diplomová práce s názvem Vliv síťových digitálních médií na výrobu zpravodajských a

publicistických obsahů Českého rozhlasu si klade za cíl popsat, jak nástup a rozvoj síťových

digitálních médií ovlivnil produkci zpravodajských a publicistických obsahů tuzemského

veřejnoprávního rozhlasového média. Z Českého rozhlasu se v posledních letech v důsledku

inovací a změn stává médium, které už není založeno jen na auditivním principu, ale pracuje

s multimédii a samo také multimediální obsahy produkuje. Záměrem autorky práce je proto

zanalyzovat, jak se tyto změny projevují v oblasti tvorby zpravodajských a publicistických

pořadů a jak inovace doléhají na pracovníky z divize Zpravodajství Českého rozhlasu.

Téma síťových digitálních médií je velmi aktuální, a je proto možné najít řadu prací, které se

mu věnují. Tato práce by měla přinést ucelený pohled na to, jaký vztah má k síťovým digitálním

médiím tradiční masové médium a jak ho tyto nové formy komunikačních prostředků

proměňují. Oblast síťových digitálních médií se nepřetržitě a rychle vyvíjí, proto závěry této

práce nebudou definitivní a zřejmě nebudou ani příliš dlouho aktuální. Výsledky výzkumu však

mohou přinést pohled na současnou situaci a nabídnout ohlédnutí za vývojem v uplynulých

letech. Autorka práce se Českému rozhlasu a jeho zpravodajsko-publicistické stanici

Radiožurnál věnovala již ve své bakalářské práci. Téma si zvolila také na základě

dlouhodobého zájmu o veřejnoprávní vysílání a rozhlasovou tvorbu.

V první části se práce věnuje teoretickým východiskům, definici a charakteristice síťových

digitálních médií a také důsledkům, které nové komunikační prostředky přinesly. Další kapitola

pak popisuje pozici současného Českého rozhlasu v mediálním systému České republiky,

soustředí se na legislativní i etický rámec fungování Českého rozhlasu a současnou podobu

veřejnoprávního rozhlasového vysílání. Součástí této kapitoly je také popis aktuální podoby

rozhlasového oddělení, které má na starosti výrobu zpravodajských a publicistických obsahů.

Následující kapitola se zaměřuje na technické a technologické inovace spojené s rozhlasovým

vysíláním na území dnešní České republiky. Stručně popisuje nejvýznamnější změny, kterým

se rozhlas musel v minulosti přizpůsobovat, a od historických milníků se přesouvá až

do současnosti k nejnovějším změnám v oblasti rozhlasového vysílání a šíření audio obsahů.
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Praktickou část pak uvozuje kapitola věnovaná vybrané metodě výzkumu, kterou je případová

studie. Definovány v ní jsou výzkumné otázky i metoda sběru dat. Následně se již práce věnuje

samotné analýze vlivu síťových digitálních médií na produkci rozhlasových zpravodajských a

publicistických obsahů. Nejprve zkoumá vztahy Českého rozhlasu a oddělení, které má v této

veřejnoprávní instituci na starosti právě rozvoj a využívání síťových digitálních médií. Poté se

výzkum soustředí na nové žurnalistické obsahy, které vznikly v důsledku nástupu a rozvoje

síťových digitálních médií. V poslední části výzkumu se pak autorka zaměřuje na proměnu

pracovních rutin novinářů Českého rozhlasu.

Závěr shrnuje celou práci i zjištěné poznatky, odpovídá na stanovené výzkumné otázky a

hodnotí dosažené cíle.

Teoretická část práce vychází z publikací od tuzemských i zahraničních autorů. Použité

informace vycházejí také z legislativních norem a důvěryhodných internetových zdrojů.

Nejdůležitějším zdrojem pro praktickou část diplomové práce byly hloubkové rozhovory

s pracovníky Českého rozhlasu. Dále praktická část vychází z veřejně dostupných dokumentů

a dalších písemných pramenů. Orientaci v problematice autorce částečně usnadnil fakt, že

ve zpravodajství Českého rozhlasu pracuje.

Oproti schváleným tezím se částečně pozměnila struktura diplomové práce. Autorka

po hlubším proniknutí do dané problematiky ustoupila od záměru popisovat v teoretické části

celou historii rozhlasového vysílání na našem území. Vzhledem k tématu práce bylo vhodnější

zaměřit se pouze na historický vývoj techniky a technologií. Při zpracování konkrétních

poznatků pak došlo k detailnějšímu rozčlenění práce. Ve schválených tezích je také jako metoda

výzkumu vedle hloubkových rozhovorů s pracovníky Českého rozhlasu uvedeno zúčastněné

pozorování. Autorka se od něj nakonec rozhodla ustoupit, aby se vyhnula možnému zkreslení

výsledků zkoumání. Pozorování by se totiž účastnila z pozice zaměstnance Českého rozhlasu.

Původně zvolenou metodou se rozhodla nahradit studiem dalších dostupných dat a písemných

pramenů, jak je to u případové studie běžné. Účelem této změny bylo získat další relevantní

informace, které bylo možné srovnat s odpověďmi respondentů a zasadit je do kontextu výstupů

z jednotlivých rozhovorů.

4

1 Teoretická východiska práce

1.1 Síťová digitální média

S nástupem digitalizace a s rozvojem počítačových sítí na začátku devadesátých let dvacátého

století se ve světě a posléze i v České republice začaly objevovat nové formy komunikačních

prostředků. Média, která od té doby začala nabývat na významu a postupně se zařadila po bok

tisku, filmu, rozhlasu či televize, pak teoretici začali nazývat různě. Nejčastěji pro ně však volili

a stále volí označení nová.

Stejně tak jako mediální teoretici nenalézají konsensus v otázce pojmenování „nových“ médií,

neshodují se ani na jednotné a univerzální definici těchto komunikačních prostředků. Pro účely

této diplomové práce je však nutné se o jistou definici nových médií pokusit. Následující

podkapitola proto popisuje nejzásadnější rysy a principy nových médií, zmiňuje jejich


[…]


fotek z místa mimořádných událostí v regionech, tam je přítomnost redaktora velkou výhodou.

Využíváme i příspěvky redaktorů na Twitteru. Zároveň naši redaktoři chodí do vysílání a

prezentují tam svoje texty, které ten den vyjdou. Jedná se o nárazovou spolupráci, záleží na

tématu.

Proč má mít vlastně Český rozhlas zpravodajský server?

Kromě všech těch příkladů, které jsem uvedl a jasně dokazují, že ta existence je řekněme

„funkční“… Jinými slovy možná lépe řečeno: Je vidět, i na čtenosti a popularitě serveru

iROZHLAS, že to neděláme jen proto, aby rozhlas měl web, ale tvoříme opravdu kvalitní a

plnohodnotný obsah, který je tu pro posluchače. Stejně tak původní zprávy. Myslím si, že kdyby

neměl rozhlas kvalitní zpravodajský server, tak by se z něj stávalo mrtvé médium. Ostatně je to

myslím podstata veřejnoprávního média, že má svůj obsah šířit na těch platformách, které jsou

aktuálně užívané lidmi. A to internet je.

Jak moc je pro vás důležitá čtenost?

Vzhledem k tomu, že nemáme na čtenost vázané odměny jak redaktorů, tak editorů, hodilo by

se říct, že čtenost neřešíme. Ale samozřejmě je pro nás důležitá. Sledujeme ji přes statistiky,

v reálném čase přes Chartbeat, stejně tak dlouhodobě přes Google Analytics. Je to především

motivační prvek, redaktoři sami mají přístup ke všem statistikám a rádi je sledují. Beru to jako

určitou formu zpětné vazby. Ale je to opravdu jen faktor, který nás žene dopředu. Nikdo nechce

psát texty nebo připravovat reportáž, kterou si pak přečte nebo poslechne pár lidí. Věříme, že
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to, co děláme, je kvalitní, proto chceme, aby se to dostalo k co nejvíce lidem. Ale má to své

hranice. Věřím, že bych jako editor dokázal za den z odlehčených témat v kombinaci s tzv.

clickbait titulky zvednout čtenost třeba o padesát procent, ale kvalita by tím utrpěla a změnilo

by se to, proč naši práci děláme. Rozhodující je pro nás veřejný zájem, ne čtenost. To souvisí i

s tím, že na nás netlačí inzerenti. Je to skutečně svoboda.

Jakou roli má pro vaši práci internet? A jakou sociální sítě?

Internet je naše alfa omega. Chápu asi, kam tím míříte… Ale pro nás offline projekty hrají

malou roli. Několikrát do roka se naši redaktoři účastní například debat, nebo pořádáme i dny

otevřených dveří, ale je to skutečně okrajová záležitost. Fungujeme prostě díky internetu, bez

něj to nejde. V online prostředí publikujeme obsahy, taky navzájem komunikujeme

prostřednictvím online technologií, používáme například komunikační platformu Slack,

plánujeme agendu ve sdílených dokumentech a podobně.

Sociální sítě využíváme, protože je to možnost, jak přiblížit lidem náš obsah. Vidím výhody

především na Twitteru. Je pro nás například důležité, když redaktor, který je na místě, použije

Twitter tak, že… dám příklad… u soudu vyfotí vynášení rozsudku, napíše k němu verdikt a

označí náš profil. V ten moment je to pro nás rychlé, nemusí nám už posílat fotku například e-

mailem a můžeme zprávu předat dál a začít s ní pracovat. Stejně tak video z místa můžeme

využít v článku bez větších potíží. Dále přes tzv. audiogramy poutáme na poslech obsahu

vysílání – vybíráme zajímavé pasáže, ke kterým se přidává obrazový materiál, pro lidi je to

taková upoutávka. Fanoušků máme aktuálně na Facebooku, Twitteru a Instagramu, který

používáme, víc než 120 tisíc, tuším. Což není sice tolik, kolik má například Česká televize, ale

opět si nedokážu představit, že bychom sociální sítě nevyužívali. Je to plnohodnotná součást

webu, kde komunikujeme s našimi čtenáři a upozorňujeme je na aktuální obsah. Jsou pro nás

tedy nejen zdrojem informací, ale i distribučním kanálem.

Kam se podle vás může ještě iROZHLAS rozvíjet?

Myslím, že pořád děláme dost novinářské rutiny, například to, že zatím nemáme úplně

jednoduchý způsob, jak přepsat zvuk z vysílání. Často tak nezbývá než si zvuk poslechnout a

přepsat ho. A to myslím do 21. století moc nesedí. Stejně tak nutnost zvuk, který vznikl pro

vysílání Rozhlasu a někdo ho už do systému uložil, stahovat a znovu ho nahrávat na naši

platformu. Jak jsem ale pochopil, jsou ve vývoji aktuálně nástroje, aby tohle odpadlo. Jinými

slovy plánuje se sjednocení našich systémů a rozhraní. Pak také vidím určitý potenciál

v digitálním rádiu, ale zatím si to nedokážu moc představit. Lidé pořád ještě poslouchají rozhlas
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ušima a nás čtou očima. Měli jsme už experiment, kdy při poslechu reportáže vyskakovali

kontextové fotky a videa, ten obsah vás vtáhnul jako do hry. Podobně fungoval i oceněný

interaktivní projekt rozhlasu Yusra plave o život. Ale technicky to bylo velmi náročné, takže

pro běžnou agendu se to zatím využít nedá, jen nárazově. Navíc dokud se v České republice

nezmění politika neomezených dat a kvality připojení, tak větší multimediální projekty budou

trochu v pozadí. Víc než polovina lidí náš obsah konzumuje přes mobil, je potřeba na to myslet.

Ostatně i proto má náš web i aplikace jednoduchou grafiku, snažíme se, aby se lidem načítali

naše zprávy rychle a s nízkou spotřebou mobilních dat.