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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl práce, který autorka deklaruje v úvodu (s. 2), odpovídá nárokům kladeným na závěrečné kvalifikační práce v

magisterském studiu. Je v souladu se schválenými tezemi. Struktura práce se částečně odchyluje od tezí, ale toto

odchýlení je funkční a řádně zdůvodněno (s. 3).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ke zpracování tématu autorka využila relevantní domácí i zahraniční literaturu a prameny, vč. hloubkových

rozhovorů s pracovníky Českého rozhlasu i vlastních zkušeností z práce ve zpravodajství ČRo. Prokázala velmi

dobrou schopnost aplikovat získané poznatky při tvorbě vlastního odborného textu. Práce je původní a přispívá k

rozvoji oboru rozhlasové žurnalistiky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu, závěry hodnotím jako podložené. Poznámkový aparát je přiměřený, nezjistil jsem

porušení citační normy. Přílohy jsou vhodné, grafická úprava je pečlivá.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Vendula Vrbová předkládá k obhajobě diplomovou práci, která dokládá její podrobné a zasvědcené znalosti

tématu, které je předmětem jejího výzkumu , i velmi dobré předpoklady k náročné odborné teoretické

práci. Hodnotím ji jako nadprůměrnou a doporučuji zařadit ji mezi základní studijní prameny k oboru

audiovizuální žurnalistiky.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.